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 افق ایران در بازار پیرامونی خزر

دریای خزر به عنوان بزرگ‌ترین دریاچه 
دنیا با دارا بودن منابع متعدد در بخش 
انرژی، گردشگری، محیط زیست، 
تجارت و حمل‌ونقل، پتانسیل فراوانی 
برای همکاری‌های اقتصادی و تجاری با 
پنج کشور ساحلی خود، ایران، روسیه، 
آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان 
دارد. این دریا به دلیل موقعیت 
جغرافیایی و منابع غنی‌اش، می‌تواند 

به عنوان یک کانون مهم برای توسعه 
اقتصاد دریا محور در منطقه عمل کند. 
اگرچه تقسیم‌بندی نهایی مرزهای آبی 
هنوز مشخص نشده   اما پتانسیل‌های 
موجود در زمینه‌های مختلف از 
جمله کشتیرانی تجاری، حوزه‌های 
مشترک نفت و گاز )با ذخایر تخمینی 
۲۰۰ میلیارد بشکه هیدروکربن(، 
گردشگری و بهره‌برداری از ذخایر زیر 
دریاچه‌ای، فرصت‌های بی‌شماری 
را برای کشورهای حاشیه‌ای فراهم 
می‌کند. در گذشته همکاری اقتصادی 
جدی بین ایران و روسیه در دریای خزر 
وجود نداشت. بیشتر فعالیت‌ها در 
این زمینه متمرکز بر مسائل امنیتی و 
سیاسی بود و همکاری‌های اقتصادی 

تقریباً صفر بود. ماهیگیری به صورت 
مستقل انجام می‌شد و هر کشور 
در سواحل خود به برداشت منابع 
می‌پرداخت. این عدم همکاری باعث 
شد که کشورهای منطقه نتوانند از 
ظرفیت‌های بالقوه دریای خزر 
بهره‌برداری کنند. با این حال، شرایط 
تغییر کرده است. ایران به عنوان 
یکی از کشورهای اصلی حاشیه دریای 
خزر می‌تواند نقش مهمی در توسعه 
ترانزیت کالا به شمال اروپا و آسیای 
میانه ایفا کند. در همین راستا با توجه 
به موقعیت جغرافیایی استراتژیک 
ایران با داشتن ۵۷۸۹ کیلومتر سواحل 

)۸۸۹ کیلومتر در شمال و ۴۹۰۰ 
کیلومتر در جنوب( این 

دومین روز از سومین نشست »مجمع 
اقتصادی خزر« امروز درحالی با حضور 
نخست‌وزیران و معاونین اول رؤسای 
‌جمهوری 5 کشور ساحلی خزر در تهران 
برگزار می‌شود که دیروز و در اولین روز 
از این همایش، نشست‌های تخصصی 
و بزرگ تجاری در قالب ۷ پنل تخصصی 
و میزگرد با حضور وزرا، معاونان وزرا 
و سایر نمایندگان بخش خصوصی و 
فعالان اقتصادی کشورهای حاشیه 
دریای خزر برگزار شد تا راهکارهای 
ارتقای همکاری‌های اقتصادی و تجاری 
کشورهای حاشیه دریای خزر مورد بحث و 
بررسی قرار گیرد. مطابق برنامه همایش، 
امروز و در جلسه نخست ‌وزیران و 
معاونین اول رؤسای ‌جمهوری کشورهای 
حاشیه خزر که به ریاست محمدرضا 
عارف برگزار می‌شود؛ قرار است نتایج 
نشست‌های دیروز مورد تبادل نظر و 
مذاکرات سران ارشد کشورهای عضو 
قرار گیرد تا در نهایت با امضای بیانیه 
پایانی در خصوص راهکارهای توسعه هر 
چه بیشتر همکاری‌ها و پیگیری دوره‌ای 
توافقات توسط وزرای مرتبط و اجرای 
موافقتنامه، برنامه‌ریزی لازم برای اجرایی 
شدن این تصمیمات حاصل شود. طی 

دهه گذشته ایران به طور استراتژیک بر 
گسترش فرصت‌های اقتصادی خود از 
طریق تقویت روابط تجاری با کشورهای 
همسایه، بویژه کشورهای اطراف دریای 
خزر، تمرکز کرده است. هدف از این 
ابتکار، کاهش وابستگی به درآمدهای 
نفتی و تنوع بخشیدن به اقتصاد از طریق 

افزایش صادرات غیرنفتی است.

خزر، منطقه همکاری
نخستین همایش اقتصادی خزر در 12 
آگوست 2019 در آواسا ترکمنستان برگزار 
شد که گامی مهم در تلاش‌های مداوم 
برای تقویت همکاری بین کشورهای 
ساحلی خزر بود. ریشه‌های این همایش 
به نوامبر 1996 باز می‌گردد، زمانی که 
وضعیت حقوقی دریای خزر در جلسه 
وزیران امور خارجه کشورهای خزر در 
عشق آباد مورد بررسی قرار گرفت. این 
امر سلسله‌ای از بحث‌ها و مذاکرات را 
آغاز کرد که منجر به تدوین کنوانسیون 
مربوط به وضعیت حقوقی این دریا شد 
و در نهایت در پنجمین اجلاس سران   
در 12 آگوست 2018 در آکتائو قزاقستان، 
توسط رؤسای ‌جمهوری پنج کشور 
ساحلی: قزاقستان، روسیه، آذربایجان، 
ایران و ترکمنستان به امضا رسید. به 
عبارت دیگر مجمع اقتصادی خزر پاسخی 
مستقیم به نتایج پنجمین اجلاس سران 
خزر، بویژه تأکید بر ترویج همکاری‌های 
منطقه‌ای در بخش‌های مختلف از جمله 
حمل‌و‌نقل و تجارت است. این رویداد نه 
تنها نقش دریای خزر را به عنوان منطقه 

همکاری برجسته کرد، بلکه این همایش 
را به عنوان یک نهاد دائمی بالقوه با هدف 
ارتقای همکاری‌های اقتصادی منطقه‌ای 

قرار داد.

راه ایران از دریا می‌گذرد
تلاقی برگزاری مجمع اقتصادی خزر 
در تهران با مشارکت نخست وزیران 
کشورهای حاشیه دریای خزر و حضور 
فعال سید عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه کشورمان در هشتمین کنفرانس 
»گردهمایی کشورهای حاشیه اقیانوس 
هند« که 2 روز قبل در عمان برگزارشد، 
نشان‌دهنده ظرفیت قابل توجه 
ژئوپلیتیک ایران در عرصه دریا است. 
چه اینکه عراقچی نیز در سخنرانی روز 
یکشنبه خود در گردهمایی کشورهای 
حاشیه اقیانوس هند بر این موضوع 
تأکید کرد و درک ایران را نسبت به 
افزایش سرعت تحولات اقتصادی و 
فناورانه، وابستگی کشورها به مسیرهای 
تجاری جدید و نیاز به امنیت و همکاری 
منطقه‌ای مورد توجه قرار داد و سیاست 
»دریامحور« را اولویت استراتژیک توسعه 

کشور خواند.
سواحل  دریایی دروازه‌های اتصال ایران 
به اقتصاد جهانی به شمار می‌آیند که 
می‌تواند ذیل یک برنامه جامع و عملیاتی 
برای توسعه بنادر، حمل‌ و نقل دریایی 
و ایجاد زنجیره تأمین منطقه‌ای مورد 

بهره‌برداری قرار گیرد.
آنچه مسلم است، دسترسی ایران به سه 
پهنه آبی خلیج فارس، دریای عمان و 

سخنگوی وزارت امور خارجه:

در سطح عالی در مراسم تشییع 
شهید نصرالله شرکت می‌کنیم

سخنگوی وزارت امور خارجه با اعلام اینکه در سطح 
عالی در مراسم تشییع شهید نصرالله شرکت می‌کنیم، 
درباره مشکل پیش آمده در ارتباط با پرواز هواپیماهای 
ایرانی به بیروت هم توضیحاتی ارائه داد. اسماعیل 
بقایی در این زمینه گفت: ما مواضع خود را مطرح 
کردیم. صحبت‌های خوبی بین عراقچی و همتای 
لبنانی انجام و تأکید شد ایران و لبنان با توجه به سابقه 
روابط و منافع متقابل بهترین تصمیم را بگیرند و اجازه 
ندهند طرف‌های ثالثی که خیر و صلاح دو کشور و 

منطقه را نمی‌خواهند تأثیرگذاری کنند.‌
بقایی با اشاره به اینکه گفت‌وگوها ادامه دارد و امیدواریم 
به راه‌حل معقول که منافع مردم ایران و لبنان را تأمین 
کند، برسیم، افزود: رابطه ما با لبنان دوستانه است و 
ترجیح می‌دهیم از بحث تقابل و اقدام متقابل صحبت 
نکنیم. تاش داریم این موضوع را از طریق ارتباط 
خوبی که با دولت و ملت لبنان داریم، حل کنیم. او با 
تصریح براینکه تحریم‌هایی که اشاره شده اصلاً ماهیت 
فراسرزمینی ندارد، ادامه داد: این پروازها بخشی از رابطه 
خوب و دیرینه دو ملت ایران و لبنان را تشکیل می‌دهد و 

برای هر دو کشور مهم است.

 رایزنی‌های عراقچی
در حاشیه نشست »مسقط«

سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه که برای حضور 
در کنفرانس کشورهای حاشیه اقیانوس هند در 
مسقط به سر می‌برد، روز گذشته در دیدار با »سید 
بدر البوسعیدی« همتای عمانی در مسقط بر آمادگی 
ایران برای اجرایی‌ شدن توافقات و طرح‌های مشترک 
با عمان تأکید کرد .عراقچی در این دیدار با اشاره به 
روابط ممتاز ایران و عزم و اراده سران دو کشور برای 
ارتقای روابط، بر آمادگی کامل ایران برای اجرایی‌شدن 
توافقات و طرح‌های مشترک بین دو کشور تأکید کرد. 
وزیر امور خارجه عمان نیز بر اهتمام ویژه سلطان عمان 
به روابط تاریخی و دوستانه بین دو کشور همسایه تأکید 
و ابراز امیدواری کرد که روابط ممتاز بین دو کشور برای 
تحقق منافع و مصالح دو ملت و همچنین در راستای 
ثبات و توسعه منطقه بیش از پیش گسترش یابد. 
عراقچی همچنین در دیدار با »محمد عبدالسام« 
سخنگو و رئیس هیأت مذاکره کننده دولت نجات ملی 
یمن بر موضع اصولی جمهوری اسامی در حمایت از 
تمامیت سرزمینی و حاکمیت ملی یمن تأکید کرد و 
گفت: ثبات و امنیت در یمن نقش مهمی در امنیت و 
توسعه پایدار در کل منطقه دارد. »محمد عبدالسلام« 
نیز با ابراز خرسندی از تحمیل توافق آتش‌بس به رژیم 
صهیونیستی، تصریح کرد: ما روند تحولات منطقه 
و اجرای توافق آتش‌بس را دنبال می‌کنیم و در قبال 
هرگونه تحرک متجاوزان در آمادگی کامل به سر می‌بریم 
و نحوه اقدامات آتی یمن در حمایت از مردم فلسطین 
به میزان پایبندی طرف مقابل به اجرای کامل آتش‌بس 
بستگی دارد. ملاقات با »وولفگانگ آمادئوس برولهارت« 
نماینده ویژه سوئیس در امور خاورمیانه و شمال آفریقا 
و همچنین »ارزو رانا دی‌یوبا« وزیر امور خارجه نپال نیز 

دیگر برنامه روز گذشته وزیر خارجه در »مسقط« بود.

اخبار

امکان را دارد تا از مسیرهای دریایی و 
اتصال آنها با شبکه‌های ریلی و جاده‌ای 
برای انتقال کالاها به کشورهای دیگر 
استفاده کند. توسعه این ظرفیت‌ها 
می‌تواند به افزایش درآمد ارزی و توسعه 

نفوذ ایران در منطقه خزر کمک کند. 
با وجود این فرصت‌ها چالش‌هایی 
نیز وجود دارد که باید برطرف شوند. 
وابستگی ایران به درآمدهای نفتی یکی 
از موانع اصلی است که مانع از توسعه 
دیگر بخش‌ها می‌شود. همچنین 
و  اقتصادی  ساختاری  مشکلات 
مدیریتی در کشور باعث شده است که 
نتوان روابط اقتصادی قوی با کشورهای 
همسایه برقرار کرد. مسائل مربوط 
به نقل و انتقالات مالی و تحریم‌ها نیز 
بر همکاری‌های بین‌المللی تأثیر 
منفی گذاشته است. علاوه 

بر این مشکلاتی نظیر انبوه زباله‌ها 
در سواحل دریای خزر مانع از جذب 
گردشگران خارجی می‌شود. برای 
دستیابی به اهداف توسعه‌ای در دریای 
خزر، ضروری است که ایران با همکاری 
کشورهای دیگر در زمینه‌های مختلف 
سرمایه‌گذاری کند. این سرمایه‌گذاری 
شامل توسعه زیرساخت‌های ترانزیتی 
برای تسهیل حمل‌و‌نقل کالاها، 
حفاظت از محیط زیست دریای خزر 
و منابع آبزی آن )به‌جز ممنوعیت 
صید ماهیان خاویاری( و تقویت روابط 

اقتصادی با کشورهای منطقه است.
همچنین جذب سرمایه‌گذاری در 
بخش‌های مختلف اقتصادی مانند 
نفت ،  گاز و گردشگری و ایجاد مناطق 
آزاد مشترک و کریدور سبز ترانزیتی 
و گمرکی با هدف تسهیل تجارت و 

حمل‌ونقل باید در اولویت قرار گیرد.
در نهایت، اگر ایران بتواند بر چالش‌ها 
غلبه کند و از فرصت‌ها بهره‌برداری 
نماید، دریای خزر می‌تواند به یک مرکز 
مهم اقتصادی تبدیل شود که نه تنها 
به رشد اقتصادی ایران بلکه به توسعه 
پایدار سایر کشورهای حاشیه‌ای نیز 
کمک خواهد کرد. با ایجاد تفاهمات 
مشترک و همکاری‌های مؤثر بین 
کشورهای ساحلی، می‌توان آینده‌ای 
روشن‌تر برای دریای خزر متصور شد 
که منافع همه کشورها را تأمین کند. 
برای دستیابی به این هدف، ایران 
باید تلاش کند تا مسائل و مشکلات 
تجار و سرمایه‌گذاران را در منطقه حل 
کند و با داشتن یک افق بلندمدت، به 
تسخیر بازار کشورهای پیرامونی دریای 

خزر بپردازد.

یادداشت

ابراهیم رحیم‌پور
 معاون پیشین وزارت خارجه 

در امور آسیا و اقیانوسیه

دریای خزر به عنوان بزرگ‌ترین دریاچه 
جهان، ظرفیت‌های ترانزیتی منحصر به 
فردی را برای ایران فراهم آورده و تهران 
این امکان را دارد که با ایجاد کریدور 

جذاب حمل و نقل بین‌المللی شمال-
جنوب و برقراری پیوند ترانزیتی بین دریای 
عمان و خزر نه تنها به هاب کریدوری 
منطقه برای کشورهای آسیای میانه که 

محصور در خشکی هستند تبدیل شود، 
بلکه زمینه‌ساز شبکه ارتباطی قوی برای 
تبادل کالا بین کشورها از اقیانوس هند 

تا منطقه بالتیک و اسکاندیناوی شود.

ایران »دریا محور« از عمان تا خزر

محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور، دیروز در 
برنامه‌های جداگانه با »قاهر رسول‌زاده« نخست‌وزیر 
جمهوری تاجیکستان و »خواجه مراد گلدی مراداف« 
معاون رئیس کابینه وزرای ترکمنستان که برای شرکت 
در نشست نخست‌وزیران مجمع اقتصادی خزر به 
تهران سفر کرده بودند، ملاقات کرد. عارف  در دیدار 
با »مراداف« معاون رئیس کابینه وزرای ترکمنستان با 
اشاره به اولویت جدی جمهوری اسلامی ایران برای 
توسعه روابط ایران با کشورهای همسایه تأکید کرد: 
در این راهبرد، ترکمنستان جایگاه ویژه‌ای دارد و 
بهترین تعبیر برای توسعه روابط تهران - عشق‌آباد را 
مقام معظم رهبری بیان کردند که ایران و ترکمنستان 
علاوه بر همسایگی، دو کشور خویشاوند هستند. 
معاون اول رئیس‌جمهور همچنین بر توسعه روابط 
در حوزه انرژی، حمل‌ونقل، ترانزیت و همچنین 
توسعه گردشگری باتوجه به اشتراکات فرهنگی و 
تمدنی دو کشور تأکید کرد و برگزاری اجلاس خزر را 

فرصتی بسیار مناسب و راهبردی برای گسترش روابط 
اقتصادی کشورهای حاشیه دریای خزر و همچنین 

ارتقای همکاری‌های دوجانبه برشمرد.
عارف خاطرنشان کرد: محدودیتی برای ارتقای روابط 
تهران - عشق‌آباد وجود ندارد و امیدواریم تفاهمنامه‌ها 
و مذاکرات انجام‌شده در سفر هیأت ترکمنستان به 
ایران، هرچه سریع‌تر عملیاتی و نهایی شود. معاون اول 
رئیس‌جمهور کشورمان همچنین عصر دیروز در دیدار 
با »قاهر رسول‌زاده« نخست‌وزیر جمهوری تاجیکستان، 
با بیان اینکه روابط سیاسی دو کشور در بهترین شرایط 
است، افزود: دکتر پزشکیان سفری به‌یادماندنی با 
میهمان‌نوازی بسیار ارزشمند دولت تاجیکستان داشت 

و راهبرد توسعه همه‌جانبه در آن سفر به تأیید رسید.
وی بیان کرد: در این دیدار به حضور و مشارکت بخش 
خصوصی تأکید شد. از ماه گذشته اخذ روادید بین دو 
کشور لغو شد و تلاش خواهیم کرد با تسهیل‌گری زمینه را 
برای بخش خصوصی در حوزه‌های مختلف فراهم کنیم.

معاون اول رئیس‌جمهور عنوان کرد

اجلاس خزر؛ راهبردی برای کشورهای همسایه

سیاست خارجی

رضا عدالتی‌پور
روزنامه‌نگار

برش


